
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394502

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso 
e fornecimento de passagens aéreas regionais, nacionais e 
internacionais adquiridas, preferencialmente, de empresas de 
bandeira nacional para atender as necessidades de deslocamento 
dos servidores e colaboradores eventuais deste IGEPREV.
Entrega do Edital: 18/06/2012
Responsável pelo certame: ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/06/2012
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000       339033                  0261000000          Estadual
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394526

PORTARIA N.º1679-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300016185/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Albertino Moreira Bastos
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX Pas/Automovel   9BRBL42E6C4700272
PORTARIA N.º1680-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300018188/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Reny Arlete Barbosa Pinto
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 Pas/Automovel   9BD196272D2045527
PORTARIA N.º1681-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300018544/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Marylourdes Torres da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 Pas/Automovel   9BD135019C2213361
PORTARIA N.º1682-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/06/2012 - 
PROC N.º 1920127300017882/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº 
009/2007
Interessado: Carlos Augusto Horácio Freire
Marca                                  Tipo                  Chassi
MMC/P

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394414

PORTARIA: 791
Objetivo: Transportar Auditor para Realizar vistoria nas 
embarcações SINDIPAM.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0507678101/JOAO CARLOS DA COSTA ALVES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Subsecretário da Administração Tributária / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394423
PORTARIA Nº 0631 DE 06 DE JUNHO DE 2012

TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIO YASUO 
NAKAMURA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
53678/1, lotado na CERAT de Castanhal, de junho/2012 para 
dezembro/2012, ref ao exercício de 22.05.2011 a 20.05.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0632 DE 06 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de RAIMUNDO AFONSO 
MOURA LIMA, Fiscal de Receitas Estaduais, IF            nº 
5128366/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito, de junho/2012 para novembro/2012, 
referentes ao exercício de 11.05.2011 a 10.05.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0633 DE 06 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de RAIMUNDO MELO 
CARNEIRO, Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5128986/1, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito, de junho/2012 para agosto/2012, ref ao exercício de 
11.05.2009 a 10.05.2010.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0634 DE 06 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR 06 (seis) dias, do período de gozo de férias de 
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, IF nº 5599229/1, lotado na CERAT de Marituba, 
do período de 09.04.2012 a 14.04.2012 para 11.06.2012 a 
16.06.2012, ref ao exercício de 26.11.2008 a 25.11.2009.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0635 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a HELIANE XAVIER PEREIRA LIMA, IF nº 5128781/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01.06.2012 a 30.06.2012, ref ao 
triênio de 11.05.2002 a 10.05.2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0636 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a REINALDO CORREA COUTO, IF nº 52957/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04.06.2012 a 
02.08.2012, ref ao triênio de 23.11.1994 a 22.11.1997.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0637 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a IRACEMA SATOMI YOKOKURA, IF nº 5128595/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na Célula de Sistematização 
de Atos Normativos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.07.2012 a 31.07.2012, ref ao triênio de 11.05.1999 a 
10.05.2002.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0638 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a SUELY MARIA LOPES ALVES, IF nº 5132363/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Carajás, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.07.2012 a 
29.08.2012, ref ao triênio de 02.01.1998 a 01.01.2001.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0639 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER 45 (Quarenta e Cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNÇÃO, 
IF nº 5280001/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na Julgadoria de Primeira Instância, no período de 18.04.2012 
a 01.06.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0640 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER 120 (Cento e Vinte) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a CARMEN ROMEIRO DA CRUZ, IF nº 5519861/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 23.04.2012 a 20.08.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0641 DE 06 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, IF 
nº 5552770/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Julgadoria de Primeira Instância, no período de 19.05.2012 a 
29.05.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0642 DE 06 DE JUNHO DE 2012
PRORROGAR por 45 (Quarenta e Cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde de ANA CLAUDIA SOUZA MENDONÇA, 
IF nº 5706475/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, no 
período de 16.04.2012 a 30.05.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0643 DE 06 DE JUNHO DE 2012
REMOVER, a pedido, RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128366/1, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
do Gurupi.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0644 DE 06 DE JUNHO DE 2012
REMOVER, a pedido, REGINALDO CHAAR, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128072/1, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi para a 

Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
do Itinga.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0661 DE 12 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a JOSE ANTONIO DOS PRAZERES GUIMARÃES, IF 
nº 6030645/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT do Araguaia, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01.05.2012 a 29.06.2012, ref ao triênio de 
11.05.2002 a 10.05.2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0662 DE 12 DE JUNHO DE 2012
CONCEDER a EDUARDO DE SOUZA DIAS, IF nº 5858062/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CPME / DFI, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 11.06.2012 a 
10.07.2012, ref ao triênio de 13.05.2002 a 12.05.2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0663 DE 12 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de ROBERTO RAIOL 
DA SILVA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5280648/1, lotado na CERAT de Altamira, do mês de junho/2012, 
para o mês de dezembro/2012, referentes ao exercício de 
22.04.2011 a 20.04.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0664 DE 12 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de GILVA PINHEIRO 
RIBEIRO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5858038/1, lotado na Célula de Análise e Controle de Arrecadação/
DAIF, do mês de junho/2012, para o mês de setembro/2012, 
referentes ao exercício de 13.05.2011 a 12.05.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0665 DE 12 DE JUNHO DE 2012
TRANSFERIR o período de gozo de férias de REJALDIRAN NEY DE 
OLIVEIRA MENDES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 05280400/1, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, do 
mês de junho/2012, para o mês de julho/2012, referentes ao 
exercício de 22.04.2011 a 21.04.2012.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394432

PORTARIA: 792
Objetivo: Participar do Seminário de Educação Fiscal.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723463701/MARIA DE NAZARE ARRUDA DE SIQUEIRA 
RODRIGUES (Coordenador Fazendário) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/06/2012 a 20/06/2012<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394456

PORTARIA N.º201204001495, DE 15/06/2012 - PROC 
N.º 2012730011926/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias Anunciação de Araujo – CPF: 118.591.132-49
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/8AP17277EC2222860

PORTARIA N.º201204001496, DE 15/06/2012 - PROC 
N.º 2012730012090/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias Borges Santos – CPF: 421.389.737-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140MA5441816

PORTARIA N.º201204001497, DE 15/06/2012 - PROC 
N.º 42012730004137/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jerlisson Nunes Colares – CPF: 576.934.472-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX/Pas/
Automovel/9BD17309TA4332878

PORTARIA N.º201204001498, DE 15/06/2012 - PROC 
N.º 42012730004131/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Lucas Mario Leite – CPF: 127.536.882-49
Marca/Tipo/Chassi


